1

高知県教育委員会 会議録

平成３０年１０月定例委員会

場所：教育委員室

（１）開会及び閉会に関する事項

  開会 平成３０年１０月２３日（火）１３：３０

閉会 平成３０年１０月２３日（火）１５：５０

（２）教育委員会出席者及び欠席者の氏名

 出席者    教育長        伊藤 博明

教育委員       平田 健一

教育委員       八田 章光

教育委員       中橋 紅美

         教育委員       木村 祐二

教育委員       永野 隆史

（３）高知県教育委員会会議規則第８条、第９条の規定によって出席した者の氏名

  高知県教育委員会事務局 教育次長（総括）     岡村 昭一

       〃      教育次長         高岸 憲二

       〃      教育次長         長岡 幹泰

       〃      教育政策課長       酒井 啓至

〃      教職員・福利課長     坂田 省吾

〃      教職員・福利課企画監   山脇 聡美

       〃      学校安全対策課長     中平 文男

   〃      幼保支援課長       山岡 幸善

〃      小中学校課長       黒瀬  渡

〃      高等学校課長       竹﨑  実

       〃      高等学校課企画監     山岡 正文

           〃      特別支援教育課長     橋本 典子

      〃      生涯学習課長       三觜 美香

      〃      新図書館整備課長     国則 勝英

〃      文化財課課長補佐     山﨑 友哉

〃      保健体育課長       山本 儀浩

〃      人権教育課長       西内  清

〃      教育センター所長     北村 公良

〃      教育政策課課長補佐    泉  千恵

〃      教育政策課教育企画担当チーフ  三谷 玲子（会議録作成）

       〃      教育政策課指導主事    小島 丈晴（会議録作成）

 2

（４）議事の大要及び教育長等の報告の要旨

【冒頭】

  教育長      １０月定例委員会を開催する。

教育次長（総括） （提案説明）

教育長      付議第１号及び第２号は教職員の人事に関する議案のため、付議第

３号及び第４号は個人の情報を含む議案のため、非公開の取り扱い

としたいが、賛成の委員は挙手をお願いする。

 各委員      全員挙手

教育長      それでは、付議第１号から第４号を非公開の取扱いとする。

【報告第１号 県立高等学校再編振興計画「後期実施計画」(案)について （高等学校課）】

○高等学校課企画監 説明

○質疑

八田委員

事務局

教育長

事務局

木村委員

事務局

すでに議論された気もするが、元号の表記はこのまま平成でいくのか。

平成でいく予定にしている。

これからのスケジュールはどのようになっているのか。

この後は 11月 22日まで１ヶ月間、パブリックコメントを実施し、12月

４日の総合教育会議で、出た修正意見などを報告する。そして 12月議会の

総務委員会にこの内容を報告し、最終的には 12月 21日の定例の教育委員

会で決定したいと考えている。

意見書様式というのは、実施計画案にどのように付けるのか。

この意見書様式をホームページで見られる形にして、意見を書いていた

だいて、郵送やメールで送っていただくように考えている。

【専決処理報告第１号  高知県豪雨災害対策推進本部設置規程の専決処理報告

（教育政策課）】

○教育政策課長 説明

○質疑

八田委員

教育長

従来の災害対策本部とどこが違うのか。

従来は、その都度災害対策本部という形で設置して、情報収集や対策を

行い一定被害状況が把握できた段階で解散していた。

今回のように、災害が続いてくると前回の災害のダメージが残っている

 3

教育長

各委員

教育長

所や弱いところを継続的に見て、予算を入れながら強化していく必要があ

る。

通年で連携をして、ＰＤＣＡを回しながら、計画的に対策を打っていく

必要があるということで、常設の対策本部を作り、連続性を持たせて年間

を通じて取組を進めていくという意向で設置する。

本専決処理の承認の挙手をお願いする。

全員挙手

本専決処理を承認する。

【専決処理報告第２号  高知県立幡多看護専門学校の設置及び管理に関する条例等の一部

を改正する条例議案に係る意見聴取に関する議案専決処理報告

（高等学校課）】

○高等学校課長 説明

○質疑

八田委員

事務局

教育長

各委員

教育長

 入学手数料と入学料は別物なのか。

入学手数料は受検にかかる手数料で、入学後の必要経費が入学料である。

本専決処理の承認の挙手をお願いする。

全員挙手

本専決処理を承認する。

【付議第１号 教職員の人事議案                  （高等学校課）】

○高等学校課長 説明

○質疑                                【非公開】

教育長

各委員

教育長

 【非公開議案】

本事件の議決を求める。賛成する委員は挙手をお願いする。

全員挙手

本事件を原案のとおり議決する。

【付議第２号 教職員の人事議案                  （高等学校課）】

○高等学校課長 説明

○質疑                                【非公開】

教育長

 【非公開議案】

本事件の議決を求める。賛成する委員は挙手をお願いする。

 4

各委員

教育長

全員挙手

本事件を原案のとおり議決する。

【付議第３号 平成30年度教職員等表彰受賞者の決定議案      （教職員・福利課）】

○教職員・福利課長 説明

○質疑                                【非公開】

教育長

各委員

教育長

 【非公開議案】

本事件の議決を求める。賛成する委員は挙手をお願いする。

全員挙手

本事件を原案のとおり議決する。

【付議第４号  平成30年度児童生徒表彰（前期）受賞者の決定議案 （教職員・福利課）】

○教職員・福利課長 説明

○質疑                                【非公開】

教育長

各委員

教育長

 【非公開議案】

本事件の議決を求める。賛成する委員は挙手をお願いする。

全員挙手

本事件を原案のとおり議決する。

（５）議決事項

付議第１号から第４号     原案どおり議決

  専決処理報告第１号から第２号 承認